



Sundhedsfaglig og organisatorisk indsats på danske hospitaler for en fremtid uden personalemangel.

Denne indsats understøtter danske hospitaler til håndtering af de aktuelle reforminitiativer, som skal afhjælpe manglen på plejepersonale. Et national center "Collaborate to Care" starter indsatser allerede i 2024 og forskning supporterer indsatserne løbende.

Om: Collaborative to Care er et bredt nationalt initiativ, der er født af en bred repræsentation* af syv danske hospitaler, fire danske universiteter og en professionshøjskole. Initiativet har til formål at skubbe på de nødvendige faglige og organisatoriske forandringer, der kan afhjælpe den kritiske mangel på plejepersonale. De syv partnerhospitaler fungerer som levende laboratorier for afprøvning af innovative plejemodeller og udvikling af kliniske ledelsesmodeller. Collaborate to Care når ud til alle danske hospitaler for forankring af bæredygtige løsninger.

Formålet med Collaborate to Care er at omorganisere sygeplejen på hospitaler for at sikre danskernes adgang til rettidig behandling med høj kvalitet og tilfredshed som mål. Det er en "strukturereform" på mikro-niveau.

Dette sker gennem **indsatser** som

- tiltrækker sygeplejersker og andre faggrupper til sygepleje i en teamstruktur, som er inkluderende for udenlandske sygeplejersker, SOSU'er, ufaglærte medarbejdere og medarbejdere med anden uddannelse
- implementerer allerede udviklede teknologier, inkl. digitale tilbud, til at lette plejearbejdet
- styrker flytning af behandlingsopgaver til hjemmet og til regionale behandlingsteams gennem faglige indsatser
- afprøver modeller for merituddannelse
- styrker det kliniske lederskab for at sikre høj kvalitet og tilfredshed

Centret genererer output i form af effektive modeller for sygepleje, herunder sammensætning af kompetencer, sygeplejersker uddannet i klinisk ledelse, optimale organisatoriske forandringsprocesser, accelereret vidensdeling på tværs af hospitaler, adgang til organisatorisk støtte og ny viden gennem forskning (13 forskningsprojekter). Det forventede resultat er en bedre bemanning gennem professionel ledelse og organisering baseret på forskning og implementering af teknologi.

Finansiering: Projektet organiseres som et nationalt center med et budget på 180 millioner kr. over 5 år. Projektet er støttet af de 7 partnerskabshospitaler samt af Danske Regioner og Partnerskabet til pilot-tests. De filantropiske fonde har vist stor interesse men er tøvende indtil der er synlig politisk opbakning. Samfinansiering kunne være ønskelig, hvor fondenes fokus hovedsagelig vil være på forskning, mens politisk forankrede midler vil fokusere på de kliniske driftsindsatser.

Kontakt: CTC leder prof. Selina Kikkenborg Berg, Rigshospitalet, tlf.: 24429105 / mail: selina@rh.dk

*

